
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 15,851,246

①生活インフラ・国土保全 22,113,575 (2) 長期未払金

②教育 16,708,583 ①物件の購入等 0

③福祉 1,678,798 ②債務保証又は損失補償 0

④環境衛生 320,035 ③その他 0

⑤産業振興 7,122,687 長期未払金計 0

⑥消防 267,174 (3) 退職手当引当金 3,257,598

⑦総務 6,806,263 (4) その他 0

有形固定資産合計 55,017,115 固定負債合計 19,108,844

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 55,017,115 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 1,280,857

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 739,271 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 154,297

投資及び出資金計 739,271 流動負債合計 1,435,154

(2) 貸付金 431,280

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 20,543,998

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 986,367

③土地開発基金 0

④その他定額運用基金 0 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 13,056,134

基金等計 986,367

(4) 長期延滞債権 384,039 ２　公共資産等整備一般財源等 28,275,987

(5) 回収不能見込額 ▲ 69,406

投資等合計 2,471,551 ３　その他一般財源等 ▲ 1,968,869

３　流動資産 ４　資産評価差額 0

(1) 現金預金

①財政調整基金 1,243,781 純　 資　 産　 合　 計 39,363,252

②減債基金 71,442

③歳計現金 1,028,605

現金預金計 2,343,828

(2) 未収金

①地方税 66,604

②その他 23,582

③回収不能見込額 ▲ 15,430

未収金計 74,756

流動資産合計 2,418,584

資　　産　　合　　計 59,907,250 負 債 ・ 純 資 産 合 計 59,907,250

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 1,119,570 千円

②教育 97,714 千円

③福祉 504,426 千円

④環境衛生 560,800 千円

⑤産業振興 5,200,825 千円

⑥消防 4,429 千円

⑦総務 170,880 千円

計 7,658,644 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 2,614,096 千円

②地方債 1,705,332 千円

③一般財源等 3,339,216 千円

計 7,658,644 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 9,553 千円

②債務保証又は損失補償 512,772 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 0 千円）

③その他 738,502 千円

※４　普通会計の将来負担に関する情報 普通会計の将来負担額 27,810,351 千円

　　　（貸借対照表に計上したものを含む） 基金等将来負担軽減資産 20,412,717 千円

(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 7,397,634 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は7,898,329千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は53,982,605千円です。

貸借対照表【普通会計】
（平成２７年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 議会 支払利息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 2,213,388 14.7% 111,222 381,826 413,228 61,657 247,085 25,425 849,315 123,630 0

（２）退職手当引当金繰入等 228,953 1.5% 11,448 39,609 42,585 6,411 25,643 2,747 87,689 12,821 0

（３）賞与引当金繰入額 138,722 0.9% 6,936 23,999 25,802 3,884 15,537 1,665 53,131 7,768 0

小　計 2,581,063 17.1% 129,606 445,434 481,615 71,952 288,265 29,837 990,135 144,219 0

（１）物件費 1,571,454 10.4% 35,530 572,899 95,760 204,823 244,290 28,231 383,668 6,253 0

（２）維持補修費 9,474 0.1% 3,588 3,440 865 0 786 0 795 0

（３）減価償却費 2,379,654 15.8% 659,724 490,002 141,527 39,212 744,717 25,232 279,240 0

小　計 3,960,582 26.2% 698,842 1,066,341 238,152 244,035 989,793 53,463 663,703 6,253 0 0

（１）社会保障給付 2,712,710 18.0% 17,451 2,690,832 4,427

（２）補助金等 2,450,981 16.2% 6,281 62,792 203,123 862,833 687,027 416,577 211,046 1,302 0

（３）他会計への支出額 2,511,457 16.6% 277,169 0 1,373,356 846,629 13,706 0 597 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

650,135 4.3% 45,550 825 21,831 41,600 538,329 2,000 0 0 0

小　計 8,325,283 55.1% 329,000 81,068 4,289,142 1,755,489 1,239,062 418,577 211,643 1,302 0

（１）支払利息 202,990 1.3% 202,990

（２）回収不能見込計上額 26,819 0.2% 26,819

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　計 229,809 1.5% 0 0 0 0 0 0 0 0 202,990 26,819

15,096,737 1,157,448 1,592,843 5,008,909 2,071,476 2,517,120 501,877 1,865,481 151,774 202,990 26,819 0

7.7% 10.6% 33.2% 13.7% 16.7% 3.3% 12.4% 1.0% 1.3% 0.2% 0.0%

【経常収益】
一般財源
振替額

293,684 15,898 3,041 120,478 2,284 28,821 0 19,507 0 17,744 0 85,911

75,752 6,861 9,410 36,525 13,311 4,750 0 536 0 0 0 4,359

369,436 22,759 12,451 157,003 15,595 33,571 0 20,043 0 17,744 0 90,270

2.45% 1.97% 0.78% 3.13% 0.75% 1.33% 0.00% 1.07% 0.00% 8.74% 0.00%

14,727,301 1,134,689 1,580,392 4,851,906 2,055,881 2,483,549 501,877 1,845,438 151,774 185,246 26,819 0 ▲ 90,270（ 差 引 ） 純 経 常 行 政 コ ス ト a-d

経 常 収 益 合 計
（ ｂ + ｃ ） ｄ

ｄ/a

（構成比率）

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 ｃ

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト a

行政コスト計算書【普通会計】

1

自　平成２６年４月　１日
至　平成２７年３月３１日



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 41,106,959 13,438,626 29,489,850 ▲ 1,821,517 0

純経常行政コスト ▲ 14,727,301 ▲ 14,727,301

一般財源

地方税 2,979,536 2,979,536

地方交付税 6,463,996 6,463,996

その他行政コスト充当財源 598,703 598,703

補助金等受入 3,997,991 347,267 3,650,724

臨時損益

災害復旧事業費 ▲ 1,056,632 ▲ 1,056,632

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,352,896 ▲ 1,352,896

公共資産処分による財源増 0

貸付金・出資金等への財源投入 314,069 ▲ 314,069

貸付金・出資金等の回収等による財源増 ▲ 55,721 55,721

減価償却による財源増 ▲ 729,759 ▲ 2,825,107 3,554,866

地方債償還に伴う財源振替 0

資産評価替えによる変動額 0

無償受贈資産受入 0

その他 0 0

期末純資産残高 39,363,252 13,056,134 28,275,987 ▲ 1,968,869 0

純資産変動計算書【普通会計】
自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計への事務費等充当財源繰出支出

災害復旧事業費

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成２６年度における一時借入金の借入限度額は2,000,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は14千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 ▲
　財政調整基金等取崩額 ▲
　支出総額 ▲
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

資金収支計算書【普通会計】
自　平成２６年４月　１日

至　平成２７年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,629,503

1,571,454

2,712,710

2,449,381

202,990

2,177,681

9,474

12,809,825

1,056,632

2,955,464

6,463,996

3,286,726

201,058

58,463

150,006

691,200

985,353

685,740

15,478,006

2,668,181

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

2,433,725

703,972

330,109

3,467,806

711,265

816,100

257,020

65,842

1,850,227

▲ 1,617,579

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

3,507

20,562

0

295,267

1,294,781

1,614,117

0

55,721

0

0

82,906

103,840

242,467

▲ 1,371,650

▲ 321,048

1,349,653

1,028,605

17,570,700
1,507,300

0
17,891,748
1,497,757

886
▲ 329,705


